[bookmark: _GoBack]峨边府办发〔2025〕2号

峨边彝族自治县人民政府办公室
关于印发《峨边彝族自治县2025年人大代表
票决民生实事实施方案》的通知

各乡镇人民政府，县级有关部门：
经县政府同意，现将《峨边彝族自治县2025年人大代表票决民生实事实施方案》印发你们，请结合工作任务分工，认真抓好贯彻落实。

                      峨边彝族自治县人民政府办公室
                      2025年4月28日

— 1 —

峨边彝族自治县2025年人大代表票决
民生实事实施方案

2025年4月18日，自治县第十届人民代表大会第五次会议票决通过了5件民生实事，为加强组织领导，落实工作责任，确保办理成效，特制定实施方案如下。
一、组织领导
成立峨边彝族自治县2025年民生实事工作专班，负责民生实事项目推进工作的组织领导，协调解决推进工作中的重大事项。
组      长：陈 玉 秀  县委副书记、县政府县长
常务副组长：冯    锐  县委常委、县政府常务副县长
副  组  长：杨 秀 英  县政府副县长
颜    磊  县政府副县长
赵 志 洁  县政府副县长
            阿库海石  县政府党组成员、县政府办主任
    成     员： 孙 永 强  县财政局党组书记、局长
张 方 正  县住建局局长
方    勇  县交通运输局局长
阿卢阿根  县民政局局长
雷    平  县农业农村局局长
汪 仁 鲜  县纪委派驻县政府办纪检组组长
殷 凌 翔  县发改局党组副书记
工作专班办公室设在县政府办，由阿库海石同志兼任办公室主任，汪仁鲜同志兼任办公室副主任，负责项目日常监督和推进工作。
二、工作任务
（一）完成峨边彝族自治县九年一贯制学校建设
1.目标任务：投入资金1.2亿元，新建九年一贯制学校，2025年12月底前完成。
2.牵头领导：赵志洁
3.责任单位：县住建局，教育局（逗号前为牵头单位）
4.进度安排及完成时限：4月完成场内深基坑土方开挖及边坡支护；5月完成支护挡墙施工；6月完成工程桩施工；7月完成基础施工；8月启动主体施工；10月完成主体施工；12月完成装饰装修工程。
（二）完成峨边彝族自治县殡仪馆建设
1.目标任务：投入资金2216万元，建成建筑面积7000平方米的县殡仪馆，包含火化设施及业务配套用房。
2.牵头领导：杨秀英
3.责任单位：县民政局
4.进度安排及完成时限：2025年2月签订施工合同并开工;3进行基础施工建设;4月完成地下室工程垫层、防水及保护层；5月完成地下室工程抗水板钢筋绑扎、抗水板混凝土浇筑及地下室架体及板面铺设搭设；6月完成地下室工程挡墙及梁板钢筋绑扎；7月完成地下室工程混凝土浇筑、外墙拆模及防水施工；8月底完成地下室外墙土方回填、外架基础硬化同步进行一层支模架搭设；9月完成地上一层梁板支模、梁板钢筋板扎；10月完成地上一层混凝土浇筑和二层支模架搭设、梁板支模钢筋板扎；11月完成地上二层混凝土浇筑和三层（封顶）及女儿墙支模架搭设、梁板支模、钢筋绑扎、混凝土浇筑;十二月初完成工程主体建设。
（三）实施城区“四公一农”建设
1.目标任务：投资3600万元，完成新（改）建公园4个（彩虹桥至老成昆线、东风大道上段、铜河湾、核桃坪园区）、公厕4座（锦江宾馆对面、财政局旁、新党校、核桃坪园区）、农贸市场1个（老粮站），新建公交站台6个（新党校停车场、乾池公交首末站、背峰山顶公交首末站、马嘶溪公交首末站、火烧营公交首末站、红星公交首末站）、停车场6个（九年一贯制学校、公共文化体育中心、铜河湾、红星村原交投搅拌站、金丰公司下段停车场、核桃坪园区）车位480个。
2.牵头领导：赵志洁
3.责任单位：县住建局，县交通运输局（逗号前为牵头单位）
4.进度安排及完成时限：公园：彩虹桥至老成昆线公园5月开工，9月完工投用；东风大道上段公园5月开工，9月完工投用；铜河湾公园4月开工，7月完工投用；核桃坪园区公园5月开工，9月完工投用。公厕：锦江宾馆对面公厕5月开工，10月完工投用；财政局旁公厕4月开工，6月完工投用；新党校公厕5月开工，9月完工投用；核桃坪园区公厕5月开工，9月完工投用。农贸市场：大坪路农贸市场，6月开工，11月完工投用。新建公交站台：6个公交站台5月完成工可、施工图、预算设计，6月开工，11月完工投用。停车场：九年一贯制学校停车场4月开工，12月完工投用；公共文化体育中心停车场4月开工，5月完工投用；铜河湾停车场4月开工，7月完工投用；红星村原交投搅拌站停车场6月开工，8月完工投用；金丰公司下段停车场5月开工，6月完工投用；核桃坪园区停车场5月开工，9月完工投用。
（四）完成站站通道建设项目（一轴）
1.目标任务：投入资金2.045亿元，建设佳支依达客运枢纽站经进城大道接G245改建经马嘶溪大桥引桥至S309峨轸路段，里程8.2公里。
2.牵头领导：赵志洁
3.责任单位：县发改局（县国土空间规划中心），县交通运输局（逗号前为牵头单位）
4.进度安排及完成时限：2025年2月完成方案设计;3月完成立项批复、初步设计及概算审批;4月完成招投标并进场施工;5月完成路基工程40%，桥涵工程50%;6月完成路基工程80%，桥涵工程80%;7月完成路基工程并完成路面工程30%，完成桥涵工程;8月完成路面工程100%;9月完成附属工程，全段贯通。
（五）完成畜禽粪污资源化利用整县推进项目
1.目标任务：投入资金5284.69万元，完成1个畜禽粪污处理中心、8个干粪供应养殖场和119个养殖场（集中点、户）。
2.牵头领导：颜磊
3.责任单位：县农业农村局，沙坪镇、新林镇、毛坪镇、大堡镇、五渡镇、红旗镇、宜坪乡、新场乡、平等乡、杨河乡（逗号前为牵头单位）
4.进度安排及完成时限：项目采取EPC模式推进，2025年1月签订施工合同并进场；2025年4月完成畜禽粪污处理中心施工图图审;2025年5月完成畜禽粪污处理中心工程量10%;6月完成工程量畜禽粪污处理中心30%;7月完成畜禽粪污处理中心工程量50%;8月完成畜禽粪污处理中心工程量70%;9月完成畜禽粪污处理中心90%，10月中旬完成竣工验收；8个干粪供应养殖场和119个养殖场（集中点、户）2025年4月完成工程量80%,5月完成工程量90%,6月完成工程量100%。
三、工作要求
（一）增强行动自觉。相关部门要坚持以人民为中心的发展思想，把办好民生实事作为全面贯彻落实党的二十大精神的重要举措来抓紧抓实，确保工作中不搞变通、成效上不打折扣、任务上全面落实。
（二）压实工作责任。各牵头单位主要负责同志要亲自谋划、靠前指挥，结合实际制定专项工作方案，落实工作责任，全力推进民生实事。各责任单位要主动参与，积极配合，形成工作合力。
（三）强化资金保障。县财政局要优先安排和足额保障民生实事项目资金投入，确保预算下达到位、资金拨付到位、政策兑现到位；要强化对民生实事项目资产、资金使用情况的监督管理，实行跟踪问效，确保民生实事资产、资金管理使用规范、安全和高效。
（四）加强督促检查。县政府办要把民生实事办理情况纳入督查重点，坚持结果导向，实行一月一督查、一月一通报。各牵头单位于每月25日前向县政府办报送民生实事项目进度和下月工作计划，确保项目按计划顺利推进。

信息公开选项：主动公开
────────────────────────────
峨边彝族自治县人民政府办公室             2025年4月28日印发
────────────────────────────
— 2 —